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Seznam použitých zkratek

ASCII American standard code for information interchange – kódová

tabulka definujíci znaky anglické abecedy

CAD Computer-aided design – počítačem podporované projektování

CAM Computer-aided manufacturing – počítačem podporovaná výroba

CNC Computer numerical control – číslicové řízení

COM Component object model – objektový model komponent

CSV Comma-separated values – hodnoty oddělené čárkami

DC Direct current – stejnosměrný proud

DDR Double data rate – typ RAM pamětí

DNC Direct numerical controll – síť pro propojení CNC strojů

ERP Enterprise resource planning – plánování podnikových zdrojů

GND Ground - uzemnění

HDMI High-definition multimédia interface – nekomprimovaný obrazový

signál v digitálním formátu

HMI Human machine interface – uživatelské rozhraní

IPC Industrial personal computer – průmyslový osobní počítač

LCD Liquid crystal display – displej z tekutých krystalů

LED Light-emitting diode – elektroluminiscenční dioda

MDA Master data analyzer – systémy track and trace

MES Manufacturing execution systems – výrobní informační systém

MPEE Maximum permissible error – maximální dovolená chyba indikace

OS Operační systém

PDA Personal digital assistant – malý osobní počítač
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PLC Programmable logic controller – programovatelný logický

kontroler

PSD Position sensitive detector – fotocitlivá dioda

RAM Random acces memory – polovodičová paměť s přímým přístupem

pro čtení a zápis

SMS Souřadnicový měřící stroj

SS Souřadnicový systém

SSD Solid-state drive – polovodičový disk

TCP Tool center point – střed nástroje

UPS Uninterruptible power supply – Zdroj nepřerušovaného napětí

USB Universal serial bus – univerzální sériová sběrnice

Seznam použitých veličin a jednotek

a1, a2 Vzdálenost mezi bodem 1 a efektorem robotu [mm]

b Spojnice bodu 1 a druhé osy robotu [mm]

c Dosah robotu [mm]

δZ Změna polohy efektoru robotu v ose Z [µm]

εL Chyba přesnosti polohování robotu [µm]

εR Chyba úhlové přesnosti robotu [µrad]

L1 Vzdálenost bodu 1 od robotu [mm]

L10 Maximální vzdálenost měření [µm]

L12 Vzdálenost mezi body definující přímku pro měření [mm]

L2 Vzdálenost bodu 2 od robotu [mm]

ÚSTAV VÝROBNÍCH STROJŮ A ZAŘÍZENÍ

11

Le Vzdálenost bezpečného bodu pro měření od robotu [mm]

Offset Bezpečná vzdálenost od vřetena pro měření robotem [mm]

Rx, Ry, Rz Natočení kolem os X, Y a Z TCP efektoru [µrad]

Value Žádaná hodnota na povrchu obrobku [mm]

X, Y, Z Poloha efektoru robotu [mm]

X1, Y1, Z1 Poloha prvního měřeného bodu v SS stroje [mm]

X2, Y2, Z2 Poloha posledního měřeného bodu v SS stroje [mm]

Xb3, Yb3, Zb3 Poloha bodu pro nejbližší možné zapolohování robotu [mm]

Xe, Ye, Ze Poloha bodu pro měření v bezpečné vzdálenosti od stroje [mm]

Xkb1, Ykb1, Zkb1 Poloha prvního bodu měření v SS robotu [mm]

Xkb2, Ykb2, Zkb2 Poloha posledního bodu měření v SS robotu [mm]

Xsb1, Ysb1, Zsb1 Poloha prvního bodu měření v SS stroje [mm]

Xsb2, Ysb2, Zsb2 Poloha posledního bodu měření v SS stroje [mm]

Zkomp Hodnota kompenzace Z-tové osy [mm]

Zlaser Hodnota naměřené odchylky laserem [mm]

Zskut Hodnota skutečné odchylky od požadovaného rozměru [mm]

Zsonda Hodnota naměřené Z-tové souřadnice dotykovou sondou [mm]

Zvolum Hodnota volumetrické chyby v místě měření [mm]

α, β, γ Natočení přímky v prostoru po které probíhá měření [ °]
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1 Úvod

U obrábění rozměrných obrobků na CNC frézovacích centrech, kde požadujeme

vysokou přesnost obrobku, dochází k růstu nákladů na obrobek vlivem náročnosti měření.

Při vysokých požadavcích na přesnost obrobku jsme nuceni obrobek před dokončovací

operací proměřit. Běžný způsob měření spočívá v upnutí obrobku na souřadnicový měřící

stroj, proměření jednotlivých obráběných ploch a opětovné upnutí do stroje. Pro rozměrné

obrobky je tento proces manipulačně a tedy i časově náročný. Vlivem dlouhého

manipulačního času rostou neproduktivní časy a tedy i náklady na obrobek. Pro tento

problém se nabízí měření obrobku přímo na stroji obrobkovou sondou. Tento způsob

měření je v současné době využíván ve strojírenské praxi. Takto provedené měření má

ovšem nevýhodu v nižší přesnosti při měření v porovnání se souřadnicovými měřícími

stroji. Do měření totiž zasahují geometrické nepřesnosti pohybových os stroje. Přesnosti

polohování pohybových os obráběcích strojů na pravítkách se pohybují v řádech setin

milimetru, avšak konečná přesnost TCP polohování obráběcích strojů dosahuje až řádů

desetin milimetru. Pro zpřesnění měření se nabízí možnost využití přídavného měřícího

zařízení, které bude měření na stroji zpřesňovat. Systém přídavného odměřování se bude

skládat z robotu nesoucího vysílač laserového paprsku a přijímače laserového paprsku

upevněného na vřetenu stroje. Koncept měřícího zařízení je obsahem této diplomové

práce.
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2 Stav řešené problematiky

Pokud chceme měřit obrobky přímo na stroji a zpřesňovat toto měření pomocí

přídavného měřícího zařízení, je potřeba předem definovat, jak se měří obrobky přímo na

strojích, jak se vyhodnocuje volumetrická chyba, jakým způsobem se měří na

souřadnicových měřících strojích a jaká je přesnost tohoto měření. Dále je nutné

definovat, jaká měřící zařízení jsou pro řešení vhodná a na základě jakých principů

pracují. Dále bude řešena vhodná kinematická struktura a způsob řízení manipulátoru pro

polohování měřícího systému.

2.1 Měření na obráběcím stroji

Měření na stroji (angl. On-machine measurement) je termín pro vykonávání kontroly

rozměrů obrobku, ihned po dokončení obráběcí operace (obrázek 1). Stroje

s automatickou výměnou nástrojů vymění řezný nástroj za dotykovou sondu. Stroj

následně pohybuje jednotlivými osami stejně jako u obrábění tak, aby se dostala dotyková

sonda do kontaktu s plochami, které je požadováno proměřit. Ve chvíli, kdy se dotyková

sonda dotkne zvoleného místa, je zaznamenána aktuální souřadnice. Měření tedy probíhá

stejně jako při měření na souřadnicovém měřícím stroji. Problém tohoto měření spočívá

v nepřesnostech jednotlivých os. Toto řešení se používá především pro stanovení korekcí

nástrojů, či k definování souřadného systému obrobku [21].

Obrázek 1: Měření na stroji dotykovou sondou [21].
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Příklad obráběcího stroje BRAY BRAL

Příkladem obráběcího stroje, pro který se nabízí využití systému přídavného

odměřování, je stroj BRAY BRAL. Jedná se o pětiosé obráběcí centrum určené pro

tvarové a plošné frézování a vrtání (obrázek 2). Díky velkému rozměru pracovní plochy

se uplatní především při obrábění dílců pro potřeby dopravní techniky, a výrobě profilů

pro konstrukce budov. Stroj dokáže pracovat s dotykovou sondou, která může být použita

pro automatické ustavení obrobku, nastavení počátku a nulového bodu, změření nástroje

a konečné měření obrobku. Používá se především k obrábění obrobků z hliníku,

kompozitu nebo plastu [22].

Obrázek 2: Pětiosé portálové obráběcí centrum BRAY BRAL [22].

V následující tabulce 1 jsou zobrazeny parametry obráběcího stroje BRAY BRAL.

Jednotlivé hodnoty jsou rozděleny na parametry jednotlivých os. Tabulka je zaměřena na

rozměry, rychlosti a přesnosti jednotlivých lineárních os obráběcího stroje.

Tabulka 1: Parametry obráběcího centra BRAY BRAL [22].

Rozměry [mm] Maximální rychlost [m/min] Přesnost

polohování

[mm/m]

Opakovaný

nájezd

[mm/m]
Osa X Osa Y Osa Z Osa X Osa Y Osa Z

3000 -

30000

1500,

2200,

2500

700,

1100,

1500

60 30 30 ±0,02 ±0,01
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2.2 Měření dotykovou sondou


[…]


odchylek ve všech osách, ty jsou zobrazeny v tabulkách 18 a 19.

Tabulka 18: Odchylka po vypnutí pohonů robotu – konfigurace 1 „složený robot“

X

[µm]
Y

[µm]
Z

[µm]
RX

[µrad]
RY

[µrad]
RZ

[µrad]

1 -2,3 -3,1 17,9 30,2 0,1 5,9

2 -0,8 -3,4 14,7 28,5 -0,1 0,8

3 -2,2 -3,5 18,5 27,1 -0,4 -0,2

Průměr -1,8 -3,3 17,0 28,6 -0,1 2,2

Tabulka 19: Odchylka po vypnutí pohonů robotu – konfigurace 2 „natažený robot“

X

[µm]
Y

[µm]
Z

[µm]
RX

[µrad]
RY

[µrad]
RZ

[µrad]

1 -2,3 -13,7 42,1 51 -0,6 2,6

2 3,2 -12,6 38,9 48,5 1,1 2,8

3 -0,9 -14,1 36,1 54,1 0,6 0,2

Průměr 0,0 -13,5 39,0 51,2 0,4 1,9

Přesnost polohování robotu na 10 metrech

Využití navrženého systému přídavného odměřování se předpokládá na vzdálenosti až

deseti metrů, je nutné vypočítat, jak velkou chybu způsobí změna polohy robotu při

vypnutí pohonů.
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 ∆𝑧 = 𝜀𝐿𝑧 + 𝐿 ∙ tan(𝜀𝑅𝑥) (32)

∆𝑧 = 39 + 107 ∙ tan(51,2 ∙ 10−6) (33)

∆𝑧 = 551 𝜇𝑚 (34)

Zhodnocení

Z výsledků experimentu je patrné, že navržený systém je použitelný. Přesnost

polohování robotu byla vyhodnocena na vzdálenosti čtyř metrů od vysílače laserového

paprsku 11,4µm. Úhlová přesnost polohování robotu při změně úhlu o setinu stupně je

11,9 µrad. V rámci experimentu byla objevena odchylka polohy efektoru robotu při

vypnutém a zapnutém stavu pohonů. Ta se projevovala zejména v ose Z a v natočení

kolem osy X. Robot tedy mírně sjel při vypnutí pohonů. Při první konfiguraci byla

průměrná odchylka v ose Z 17µm a natočení kolem osy X 28,6 µrad. Při druhé

konfiguraci, kdy byl robot více vysunutý efektorem od paty robotu, byla odchylka větší.

Odchylka v ose Z byla 39 µm a odchylka natočení kolem osy X 51,2 µrad. Na základě

této odchylky byla vypočtena změna polohy dopadu laser na deseti metrech pro horší

konfiguraci. Při měření na deseti metrech by tato chyba způsobila změnu polohy v ose

Z o 551 µm. Je tedy patrné, že pokud bychom chtěli měřit při vypnutých pohonech, měli

bychom zavést do výpočtu polohy robotu kompenzaci, která bude tento vliv eliminovat.

5.2 Ověření navržené komunikace

V rámci experimentu byla ověřena komunikace mezi robotem a průmyslovým

počítačem v režimu externí automatiky. Robot a počítač komunikovali přes průmyslovou

sběrnici EtherCAT. Komunikace mezi průmyslovým počítačem a laserovým systémem

Renishaw xk10 nebyla ověřena experimentálně, ale byla potvrzena výrobcem tohoto

laserového měřícího systému.
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6 Závěr

Tato diplomová práce se zabývá konceptem systému přídavného odměřování pro

zpřesnění měření na obráběcím stroji. Nejprve byly vybrány vhodné komponenty, ze

kterých se systém skládá. Bylo navrženo jejich propojení včetně uchycení laserového

zařízení k robotu a uchycení přijímače laserového paprsku k vřetenu stroje ve dvou

variantách. Součástí řešení je kompletní architektura komunikace mezi jednotlivými

komponenty, která byla částečně experimentálně ověřena. Pro zobrazení uživatelského

rozhraní byla zvolena možnost zobrazení vzdálené plochy na řídicím panelu stroje. Toto

řešení zvyšuje komfort ovládání navrženého systému pro operátora.

V rámci diplomové práce byl vytvořen algoritmus pro výpočet optimální polohy pro

měření robotem. Optimální poloha robotu je charakterizována minimalizací měřené

vzdálenosti pro dosažení maximální přesnosti měření.

Dále byl navržen výpočet kompenzačních dat pro stroj na základě naměřené hodnoty

obráběcím stroje a odchylkou změřenou přídavným odměřováním. Pro řešení byl navržen

postup měření dotykovou sondou, který předpokládá odečítání hodnot až po odjezdu

dotykové sondy do definované vzdálenosti od bodu dotyku.

Na závěr byl proveden experiment pro ověření funkčnosti navrženého řešení. V rámci

experimentu byla testována přesnost lineárního a úhlového polohování. V rámci

experimentu byla zjištěna chyba polohy robotu při vypnutí pohonů, která se projevovala

zejména v ose Z a horizontálním natočení a je závislá na konfiguraci robotu. Tato chyba

je ovšem snadno detekovatelná a lze jí kompenzovat. Výsledná přesnost robotu je pro

navržený systém přídavného odměřování vyhovující. Potenciálním nebezpečím pro plnou

funkcionalitu navrženého řešení může být vliv vibrací podlahy na robot a tedy na celý

přídavný měřící systém, který by snížil dosažitelnou přesnost měření.

Navržený systém má uplatnění pro stanovení korekcí před dokončovacími operacemi

s vyšší přesností, než při měření pouze obráběcím strojem. Dále se otevírá možnost

využití robotu nejen pro polohování laserového vysílače, ale také pro jiné operace,

například vykládání a zakládání obrobků do stroje. Tato úloha již přesahuje rámec řešené

diplomové práce.
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