I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh systému přídavného odměřování pro zvýšení přesnosti měření obráběcím strojem
Jméno autora: Bc. Tomáš Zavadil
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav výrobních strojů a zařízení
Oponent práce: Ing. Martin Kaván
Pracoviště oponenta práce: Ústav výrobních strojů FS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> náročnější
Téma a vlastní rozsah zadání závěrečné práce vyžaduje komplexnější náhled a znalosti na autora.
Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> splněno
Ze zpracování závěrečné práce je patrné, že autor porozuměl zadání a v principu se neodchýlil od tématu.
Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> správný
Celková chronologická posloupnost práce byla velmi přehledně zpracována. V první fázi autor zvážil více možných variant, které porovnal a dle technických parametrů zvolil vhodnou variantu pro sestavení konceptu řešení úlohy. V další fázi provedl experimentální ověření s reálně dosahovanými hodnotami přesností, dle kterých lze stanovit vhodné umístění jednotlivých komponent měřícího přídavného zařízení.
Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> A - výborně
Autor práce se více zaměřil na praktickou stránku. Z experimentální části práce jsou velmi zajímavé poznatky ohledně vznikajících odchylek robota ve vypnutém a zapnutém stavu. Z pohledu praxe je to jeden z hlavních výstupů, který ovlivňuje dosahované výsledky navrženého řešení systému přídavného odměřování.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> A - výborně
Po formální a jazykové stránce závěrečná práce nevykazuje nedostatky.
Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> A - výborně
Závěrečná práce vykazuje velkou autorskou úroveň za využití minima převzatých citací. Velmi kladně zhodnocen aktivní přístup studenta v postupném řešení zadané problematiky.
Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Závěrečná práce vede ke komplexnějším závěrům, které jsou velmi přínosné pro využití v praxi reálného provozu při řešení obdobné úlohy.

Jaké systémové opatření by jste doplnil do návrhu řešení pro eliminaci efektu poziční odchylky vzniklé při náhlém výpadku napájení robota během měřicí úlohy?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 23.8.2022

Podpis: